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ABSTRAKT

Bakalářská práce je věnována aktuálnímu stavu krizové připravenosti vybraných obcí

Hvozdná, Lukov a města Fryšták. V teoretické části jsou uvedeny zákony vztahující se

k dané problematice, základní pojmy, se kterými ve své práci nejčastěji operuji, charakteri-

zován správní obvod obce s rozšířenou působností Zlín. Dále se zde zabývám orgány kri-

zového řízení, zejména v rámci obce s rozšířenou působností. V praktické části uvádím

poznatky z úrovně krizové připravenosti z roku 2010, návrhy a realizace zlepšení

v postupném časovém sledu. U již zmíněných obcí řeším důležité faktory krizové připrave-

nosti, jejich ohrožení a stav plnění stanovených úkolů starostů obcí Magistrátu města Zlína.

Výslednou krizovou připravenost hodnotím a navrhuji případná doporučení ke zkvalitnění

stavu.

Klíčová slova: krizová připravenost, krizová situace, mimořádná událost, orgány krizového

řízení, obec

ABSTRACT

The bachelor thesis is devoted to the current state of crisis preparedness of selected villages

Hvozdná, Lukov and Fryšták. In the theoretical part are the laws related to the given issue,

the basic concepts with which I work most often in my work, the administrative district of

the municipality with extended competence Zlín. I also deal with the crisis management

authorities, especially within the municipality with extended competence. In the practical

part, I present knowledge of the level of crisis preparedness in 2010, suggestions and reali-

zation of improvements in a sequential time procedure. For the mentioned municipalities, I

address an important factors of crisis preparedness, their threat and the state of fulfillment

of the tasks of the mayors of municipalities in the town of Zlín. I evaluate the resulting cri-

sis preparedness and suggest possible recommendations for improvement.

Keywords: Key words: crisis preparedness, crisis situation, extraordinary event, crisis ma-

nagement bodies, community
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ÚVOD

Jak už praví známé přísloví: „Neštěstí nechodí po horách, ale po lidech“. I tak se dá přistu-

povat k problematice krizové připravenosti z pohledu běžného občana. V současnosti se

lidé stále více bojí o své zdraví, majetek a životy. Mezi hlavní zájmy každé obce by měla

být snaha zajistit svým občanům mj. i potřebné bezpečí v rozsahu veřejného zájmu. Proto

se důležitost krizové připravenosti postupně více posouvá do popředí. K tomu přispívá

nárůst hrozeb a rizik různého původu.

Ve své práci se budu zabývat již zmíněnou problematikou krizové připravenosti vybraných

obcí Hvozdná, Lukov a města Fryšták. K tomu, aby byla požadovaná připravenost na kva-

litní úrovni, slouží aktivní role statutárního města Zlína resp. Magistrátu města Zlína, ale

především aktivní přístup jednotlivých starostů.

K účelům zpracování této bakalářské práce jsem získal potřebné informace a dokumenty od

oddělení krizového řízení a obrany Magistrátu města Zlína. Další podklady mně byly, po

mém vyžádání, poskytnuty starosty vybraných obcí a od pověřeného zaměstnance města

Fryšták, resp. měl jsem možnost náhledu do požadovaných dokumentů.

Svou bakalářskou práci mám rozdělenou na část teoretickou a část praktickou. V teoretické

části se budu zabývat základními pojmy, krizovými zákony, charakteristikou obce

s rozšířenou působností Zlín a orgány krizového řízení. V praktické části budu analyzovat

podstatné aspekty krizové připravenosti v předmětné dokumentaci výše uvedených obcí.

Získané poznatky vyhodnotím a navrhnu případná doporučení ke zlepšení stávajícího

stavu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKONY, KONCEPČNÍ MATERIÁLY A PŘEDMĚTNÁ

PROBLEMATIKA

Zákon č. 128/2000 Sb., Zákon o obcích (obecní zřízení)

Zákon upravuje postavení obcí, jejich území a úpravu, hospodaření, rozpočet obce a jeho

sestavení, zájmy obce v její samostatné a přenesené působnosti jakožto i její kontrolu, do-

zor a spolupráci obcí. Dále popisuje kompetence starosty obce, rady obce a pravomoc sta-

tutárních měst. [5]

Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně

Účelem zákona je vytvořit podmínky pro účinnou ochranu života a zdraví občanů a majet-

ku před požáry a pro poskytování pomoci při živelních pohromách a jiných mimořádných

událostech stanovením povinností ministerstev a jiných správních úřadů, právnických a

fyzických osob, postavení a působnosti orgánů státní správy a samosprávy na úseku požár-

ní ochrany, jakož i postavení a povinností jednotek požární ochrany. [6]

Zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy

Tento zákon definuje přípravu hospodářství v průběhu všech čtyř krizových stavů a přijetí

jejich hospodářských opatření po vyhlášení těchto stavů.

Zákon stanovuje pravomoc vlády, ústředních správních úřadů a orgánů při jejich přípravě a

přijetí.

Zákon dále uvádí, že správní úřad přijímá hospodářská opatření materiální, organizační

nebo finanční, které jsou nutné pro zajištění nezbytných potřeb, jako jsou dodávky výrob-

ků, prací a služeb bez kterých nelze zajistit překonání krizových stavů. [7]

Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon)

Tento zákon stanoví působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních samospráv-

ných celků a práva a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na krizové situ-

ace, které nesouvisejí se zajišťováním obrany České republiky před vnějším napadením, a
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při jejich řešení a při ochraně kritické infrastruktury a odpovědnost za porušení těchto po-

vinností. [8]

Zákon č. 239/2000 Sb., Zákon o integrovaném záchranném systému a o změně někte-

rých zákonů

Zákon definuje integrovaný záchranný systém (dále jen „IZS“), popisuje složky integrova-

ného záchranného systému a obsah jejich působnosti, pokud tak nestanoví zvláštní právní

předpis, působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních samosprávných celků,

fyzických a právnických osob při přípravě na mimořádné události a při záchranných a li-

kvidačních pracích a při ochraně obyvatelstva před a po dobu vyhlášení stavu nebezpečí,

nouzového stavu, stavu ohrožení státu a válečného stavu. [9]

Zákon č. 110/1998 Sb., O bezpečnosti České republiky

Tento ústavní zákon definuje bezpečnost České republiky a její zajištění v ochraně svrcho-

vanosti a územní celistvosti. Chrání její demokratické základy, zdraví občanů a jejich ma-

jetku coby nejzákladnější povinnosti státu. Dále zřizuje bezpečnostní radu státu, popisuje

kompetence a povinnosti České republiky při vyhlašování nouzového stavu, stavu ohrožení

státu nebo válečného stavu. Popisuje ozbrojené síly, havarijní služby, bezpečnostní a zá-

chranné sbory, státní orgány, orgány územních samosprávných celků, fyzické a právnické

osoby a jejich úkoly, jenž zákon dále rozvíjí do podrobností. [10]

Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2020 s výhledem do roku 2030

Tato koncepce je brána jako dokument popisující celou sféru ochrany obyvatelstva.

Definuje všechny její základní principy a nástroje, které jsou poté využívány v praxi.

Koncepce byla zpracována za účasti odborných profesionálů pracujících v ústředních

správních úřadů a územních orgánů.

Systém, jakým je koncepce sepsána definuje problematiku novodobých krizových situací a

mimořádných událostí. Starý systém ochrany obyvatelstva už dále nemůže spoléhat pouze

na nasazení sil bezpečnostních složek státu, ale musí hledat nové postupy a nástroje, které

by dokázaly do této sféry zapojit další subjekty schopné pomoci.
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Koncepce ochrany obyvatelstva využívá SWOT analýzu, oproti staré koncepci byla obsa-

hově rozšířena u silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb. [11]

Audit národní bezpečnosti

Audit národní bezpečnosti vznikl pod křídly ministerstva vnitra a jde o přehlednou mapu

slabých míst a nedostatků v rámci bezpečnostního systému ČR. Cílem dokumentu je otes-

tovat legislativu a schopnost bezpečnostního systému adekvátně reagovat na krizové situa-

ce pomocí simulací a praktických cvičení. Dokument dále prověřuje správnou kooperaci

složek integrovaného záchranného systému a přiměřené zapojení bezpečnostních sborů,

orgánů krizového řízení, institucí, krajů, měst a obcí. [12, 13]

Dílčí závěr


[…]


tem, K Pasekám, U Pivovaru, Vesník I, Vesník II, Bedárna II a K Tuskulu.

Lukov má zřízené 2 hlasné profily kategorie C, podle kterých hlídková služba (členové

JSDH) sleduje vývoj povodně. Hlasné profily jsou umístěny v místech s nedostačující prů-

točnou únosností a vyznačují se zeleným, žlutým a červeným značením. Barevná značení

charakterizují 3 stupně povodňové aktivity – bdělosti, pohotovosti a ohrožení. V místech

průtoků se vlivem naplavených věcí může odtok ucpat a vyplavit vodu z koryta. Tyto kri-

tické oblasti jsou v obci 4 a členové JSDH mají odpovědnost místa udržet v dostatečném

stavu průtočnosti.

Povodňový plán dále popisuje veškerá opatření před hrozící povodní, během povodní a po

povodni. Jsou zapsány záznamy do povodňové knihy, zákresy do mapy, zdokumentovány

pořízené fotografie a sepsána zpráva z povodně. V obci působí zcela fungující povodňová

komise.

Obec vypracovala v únoru roku 2016 projekt „Rozšíření varovného a vyrozumívacího sys-

tému v ochraně před povodněmi pro obec Lukov“. Projekt je specializován na zesílení a

výstavbu nových varovných systémů před povodněmi a zavedení digitálního povodňového

plánu v obci. Jedná se například o pořízení dvou nových hlasných profilů kategorie A,

srážkoměru a jejich digitální přenos, zavedení systému varovného zasílání SMS zpráv a

celkovému zpřehlednění mapovaných a textových dokumentů.
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8.4 Vyhodnocení krizové připravenosti obce Lukov

Starosta obce přistupuje ke krizové připravenosti praktickými znalostmi. Plní sice úkoly

nařízené zákonem, ale úkoly dané krizovým štábem MMZ, které nevnímá jako povinné,

plní jen v omezeném rozsahu. Krizový štáb obce je zřízen, avšak neprobíhají kontroly do-

sažitelnosti jednotlivých členů štábu. Hrozby a rizika obce jsou v krizové dokumentaci

nedoplněny, resp. podrobně nespecifikovány. Nejsou aktualizovány informace o JSDH

obce. Nejsou uzavřeny žádné smlouvy o poskytnutí osobní a věcné pomoci, nouzové přeži-

tí ohrožených obyvatel starosta zajišťuje ústní domluvou.

Poslední kontrola proběhla v dubnu 2015. Úkoly byly vyhodnoceny jako plněné. Proběhlo

obnovení rizik v plánu činnosti orgánů obce, jenž byl další měsíc projednán

v zastupitelstvu obce. Byla plánovaná aktualizace kontroly dosažitelnosti krizového štábu,

která se však nerealizovala. Proběhla odborná příprava krizového štábu a poučení o řešení

nástražných systémů u evakuace.

Starosta obce vnímá povodně jako nejpravděpodobnější ohrožení, na které je obec kvalitně

připravena a zabezpečena. Spoléhá se na JSDH obce které je v případě mimořádných udá-

lostí vybaveno potřebnou technikou. Opomíná však ostatní hrozby a rizika, která se na ka-

tastrálním území mohou vyskytnout. Doporučuji proto více spolupracovat s oddělením

krizového řízení a obrany Magistrátu města Zlína, doplnit chybějící informace v krizové

dokumentaci a řádně provádět dané úkoly, které jsem již výše zmínil.
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ZÁVĚR

Ochrana obyvatelstva je čím dál více pokládána za velmi významnou složku v oblasti lid-

ských zájmů. Lidé se chtějí cítit bezpečně a vyspělý stát jim musí vyjít vstříc. Skutečnosti

prezentované v teoretické části potvrzují, že dané problematice je věnována ze strany zod-

povědných orgánů náležitá pozornost. Za významné považuji skutečnost, že problematika

krizového řízení a ochrany obyvatelstva je systémově zásadní i pro všechny územně samo-

správné celky, resp. pro krajské orgány a orgány obcí.

Také jsem si ověřil, že vnímání problematiky krizové připravenosti ze strany jednotlivých

obcí při jejich komunikaci se samotnou obcí s rozšířenou působností Zlín se ve svých po-

čátcích výrazně lišilo. Postupem času se však zavedla jednotná krizová dokumentace a po-

stupy k metodickému usměrnění obcí.

Cílem mé práce bylo analyzovat úroveň krizové připravenosti vybraných obcí zejména

kvalitu krizové dokumentace a úroveň realizace úkolů od oddělení krizového řízení a obra-

ny Magistrátu města Zlína. Celkově hodnotím zjištěné skutečnosti a předkládám doporuče-

ní ke zkvalitnění stávajícího stavu.

Vlastní analýza připravenosti obcí Hvozdná, Lukov a města Fryšták na mimořádné události

potvrdila zájem starostů tyto úkoly v dané oblasti plnit. Jako nejlépe připraveným vybra-

ným subjektem ve správním obvodu s rozšířenou působností Zlín hodnotím město Fryšták.

Toto mé zjištění zároveň spojuji s tím, že obec se statutem města má pro plnění úkolů

v oblasti krizového řízení, oproti menším obcím, objektivně lepší podmínky. Naopak obec

Lukov se mi jevila jako nejméně připravená. Mé zjištění vychází hlavně ze studia krizové

dokumentace a dalších skutečností. Své postřehy a návrhy jsem promítnul do příslušného

hodnocení konkrétní obce.

Celkově jsem dospěl k názoru, že jsou všechny vybrané obce ve správním obvodu obce s

rozšířenou působností Zlín dobře zajištěny a připraveny krizové situace resp. mimořádné

události řešit.
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ORP Obec s rozšířenou působností

PHM Pohonné hmoty

PO Právnická osoba

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 62
