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Oponent bakalářské práce: Doc. Ing. Ivan Mašek, CSc.

Akademický rok: 2016/2017

Téma bakalářské práce: Připravenost vybraných obcí ve správním obvodu ORP Zlín

k ochraně obyvatelstva

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Student Daniel Šrajer předložila k obhajobě bakalářskou práci na zvolené téma
„Připravenost vybraných obcí ve správním obvodu ORP Zlín k ochraně obyvatelstva“.
Práci zpracovala v rozsahu 64 stran textu doplněnou 7 obrázky, 5 tabulkami a 3 přílohami.
Bakalářská práce je zpracována v souladu s předepsanou osnovou a obsahuje všechny
předepsané části. Doporučoval bych, aby „Cíl práce a použité metody“ byly uvedeny jako
samostatná kapitola. Po formální stránce je práce na dobré úrovni. Je potřeba vytknout chyby
v pravopisu, psaní velkých písmen, psaní mezer po interpunkcích, interpunkce při psaní textu
v odrážkách, atd. Za zbytečné považuji v úvodu práce uvádět obsah teoretické a praktické
části, což je uvedeno již v abstraktu. V práci jsem postrádal použití vhodné analytické
metody, např. SWOT analýzu. Nicméně můžu konstatovat, že student věnoval zpracování
bakalářské práce potřebnou pozornost a prokázal schopnost úspěšně řešit zadané téma. Při
zpracování bakalářské práce využil získané znalosti v průběhu studia a věnoval pozornost
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relevantním podkladům získaných konzultacemi a vlastním posouzením podkladů, které
zapracoval do své práce. Doporučuji uvedenou práci přijmout k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1) Upřesněte tvrzení uvedené na str. 15 „První zmínky o ochraně obyvatelstva můžeme

nalézt v Ženevských konvencích z roku 1977“.
2) Vyjádřete se ke konkrétnímu složení krizových štábů hodnocených obcí.
3) Proč jste nepoužil při hodnocení vhodnou analytickou metodu, např. SWOT analýzu?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: (B) velmi dobře

V Brně dne 24. května 2017

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně